540

1478, febrer, 10. Igualada

Pere Riba, del mas del Cogulló, al terme del castell d’Òdena, reconeix
que deu a Antoni Mateu, de la vila d’Igualada, 46 sous i 3 di-
ners per la compra de blat, li promet que li pagarà el present
mes de febrer, i per a això obliga dues mules que té.

API 307. Joan ALAMANY, Manuale scribanie publice, f. 147r.

Die martis, .X. febroarii.
Ego, Petrusa  Riba, mansi de Cugulló, termini castri Otine,

gratis confiteor et recognosco Anthonio Mathei, ville Aqualate,
quod debeo vobis quinquaginta sex solidos et tres denarios
Barchinone racione predicti precii bladi quos a vobis emi, habui
et recepi et cetera. Et ideo, renunciando et cetera, solvere promito,
sub pena tercii, hunch per totum mensem febroarii, sine
dilacione. Cum salario procuratoris .V. solidos. Salvam missiones
et cetera. Super quibus et cetera. Et pro hiis obligo specialiter et
expresse duos mulos meos, unum de pilo nigro, tali forma quod
si infrab  presentem mensem non solvero dictam quantitatem
habeat et teneatc  mittere dictos mulos in manu et posse vestrisd,
curie baiulorum ville Aqualate pro exequcione fiendis, dans vobis
licenciam et cetera. Et generaliter obligo bona mea et cetera.
Renuncio et cetera. Et iuro et cetera.

Testes, Iohannes Muntroig, textor, et Petrus Sent Iust,
fusterius, villee  de Reus, campi Terraconef.

a. al damunt del nom, dues ratlletes obliqües per indicar la ferma. b. segueix,
cancel·lat, dictum. c. habeat et teneat, escrit al marge esquerre. d. segueix,
cancel·lat, et illos. e. segueix, cancel·lat, Sancte. f. tot l’instrument, ratllat amb
una ratlla ondulant; continua la següent nota al peu del document, Die veneris,
secunda octobris, anno predicto, de mandato dicti Anthonii Mathei fuit
cancellata presens securitatem, eo quia fuit sibi satisfactum in dicto debito;
presentibus testibus Marcho Catarro et Iacobo Merquet, nuncio dicte ville.
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1478, febrer, 18. Igualada

Pere Millars, mercader de la vila d’Igualada, deu a Antoni Salareda,
notari de la vila de Cervera, una quantitat de diners per raó
d’un préstec fet gratis et bono amore, i per això li fa donació
de tots els drets que li pertanyen contra Pere Bages i el seu
fill Baltasar Bages i llurs hereus, sobre mitja pensió d’un censal
mort de 35 sous i 10 diners de pensió; aquest censal procedeix
d’un altre censal mort d’idèntica pensió que Guillem Ferrer,
de Campdàsens, juntament amb els predits Pere i Baltasar
Bages li presten, com a hereu de Ramon Millars, difunt, pare
seu.